RESOLUÇÃO CONSUN N.º 18/2023

APROVA A CRIAÇÃO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES
INTERNACIONAIS, BACHARELADO, CAMPUS
CURITIBA E APROVAÇÃO DAS MATRIZES
CURRICULARES 2024.1 (PROCESSO SELETIVO
DE VERÃO) e 2024.2 (PROCESSO SELETIVO DE
INVERNO).

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 17, do Estatuto, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 05
de julho de 2023, constante do Processo
CONSUN 18/2023 – Parecer CONSUN
18/2023, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica aprovado a criação do curso de graduação em Relações Internacionais, bacharelado,

Campus Curitiba, com as seguintes características:

I. Vagas anuais: 60 (sessenta).

II. Carga horária total: 3.240 (três mil, duzentas e quarenta) horas.

III. Modalidade de oferta: presencial.

IV. Tempo ideal de integralização: 8 (oito) semestres.

Art. 2º Ficam aprovadas, conforme anexo, as Matrizes Curriculares 2024.1 (processo seletivo de

verão) e 2024.2 (processo seletivo de inverno).

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Curitiba, 05 de julho de 2023.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
S

V
P

S
N

-M
S

27
S

-G
F

N
F

Z
-S

2K
9L

Assinado eletronicamente por:
Jorge Apóstolos Siarcos
CPF: ***.399.449-**
Data: 06/07/2023 10:40:27 -
03:00

Anexo à Resolução CONSUN n.º 18/2023

RELAÇÕES INTERNACIONAIS, BACHARELADO, CAMPUS CURITIBA
MATRIZ CURRICULAR 2024.1 – Processos Seletivos de Verão

1º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

ONU & Diplomacy Game* 90 0 90 0 72
Organizações Supranacionais 72 0 60 0 72
Relações Internacionais 72 0 60 0 72
Lab Entrepreneurship* 90 0 90 0 72
Ambiente Econômico 72 0 60 0 72

TOTAL 396 0 360 0 360

2º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
Presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab Interculturality* 90 0 90 0 72
Direitos Humanos 72 0 60 0 72
Estatística 72 0 60 0 72
Estudo do Homem Contemporâneo 72 0 60 0 72
Potencial Humano 72 0 60 0 72

TOTAL 378 0 330 0 360

3º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
Presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab Internacionalización Empresarial* 90 0 90 0 72
Direito Internacional Público 72 0 60 0 72
Geoeconomia 72 0 60 0 72
Professional Communication Skills 72 0 60 0 72
Economia Empresarial 72 0 60 0 72

TOTAL 378 0 330 0 360

4º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Projeto Ciência Política* 90 0 90 0 72
Políticas Internacionais 72 0 60 0 72
Estratégia 72 0 60 0 72
Desenvolvimento Socioeconômico 72 0 60 0 72
Evolução Econômica Mundial 36 0 30 0 36
Ciência Social e Política 36 0 30 0 36

TOTAL 378 0 330 0 360

5º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
Presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

War Game* 90 0 90 0 72
Guerra e Paz 72 0 60 0 72
Global Trends and Issues 72 0 60 0 72
Economia Internacional 72 0 60 0 72
Negociação Internacional 72 0 60 0 72

TOTAL 378 0 330 0 360

6º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
Presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula) on-line

C. H. Acadêmica
(horas)

presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

G20 - Análise Global e Competitiva* 90 0 90 0 72
Diplomacia Global 72 0 60 0 72
Direito do Comércio Internacional 72 0 60 0 72
Liderança 72 0 60 0 72
Business English 72 0 60 0 72

TOTAL 378 0 330 0 360

7º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula) on-line

C. H. Acadêmica
(horas)

Presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Final Research Project I** 200 0 200 0 72
Optativa I*** 72 0 60 0 72
Optativa II*** 72 0 60 0 72
Optativa III*** 72 0 60 0 72
Optativa IV*** 72 0 60 0 72

TOTAL 488 0 440 0 360

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
S

V
P

S
N

-M
S

27
S

-G
F

N
F

Z
-S

2K
9L

8º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula) on-line

C. H. Acadêmica
(horas)

presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Final Research Project II** 200 0 200 0 72
Mediação e Arbitragem Internacional 72 0 60 0 72
Optativa V*** 72 0 60 0 72
Optativa VI*** 72 0 60 0 72
Optativa VII*** 72 0 60 0 72

TOTAL 488 0 440 0 360
Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS
(opcional) 36 0 30 0 36

Atividades Complementares 350 0 350 0 0
TOTAL 3.612 0 3.240 0 2.880

*Componente curricular de extensão.
**Projeto de Curso presencial, sem horário fixo na grade.
***Os discentes poderão optar, no ato da matrícula, dentre as disciplinas oferecidas pela FAE no respectivo semestre.

Carga horária total do curso (horas-aula) 3.612

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 0%
Percentual de Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 9,69%

Percentual de Extensão do total do curso (horas-aula) 17,44%
Carga horária total do curso (horas) 3.240

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 0%
Percentual de Atividades Complementares do total do curso (horas) 10,80%

Percentual de Extensão do total do curso (horas) 19,44%

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
S

V
P

S
N

-M
S

27
S

-G
F

N
F

Z
-S

2K
9L

RELAÇÕES INTERNACIONAIS, BACHARELADO, CAMPUS CURITIBA
MATRIZ CURRICULAR 2024.2 – Processos Seletivos de Inverno

1º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab Interculturality* 90 0 90 0 72
Direitos Humanos 72 0 60 0 72
Estatística 72 0 60 0 72
Estudo do Homem Contemporâneo 72 0 60 0 72
Potencial Humano 72 0 60 0 72

TOTAL 378 0 330 0 360

2º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
Presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

ONU & Diplomacy Game* 90 0 90 0 72
Organizações Supranacionais 72 0 60 0 72
Relações Internacionais 72 0 60 0 72
Lab Entrepreneurship* 90 0 90 0 72
Ambiente Econômico 72 0 60 0 72

TOTAL 396 0 360 0 360

3º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
Presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Projeto Ciência Política* 90 0 90 0 72
Políticas Internacionais 72 0 60 0 72
Estratégia 72 0 60 0 72
Desenvolvimento Socioeconômico 72 0 60 0 72
Evolução Econômica Mundial 36 0 30 0 36
Ciência Social e Política 36 0 30 0 36

TOTAL 378 0 330 0 360

4º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab Internacionalización Empresarial* 90 0 90 0 72
Direito Internacional Público 72 0 60 0 72
Geoeconomia 72 0 60 0 72
Professional Communication Skills 72 0 60 0 72
Economia Empresarial 72 0 60 0 72

TOTAL 378 0 330 0 360

5º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H. Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
Presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

G20 - Análise Global e Competitiva* 90 0 90 0 72
Diplomacia Global 72 0 60 0 72
Direito do Comércio Internacional 72 0 60 0 72
Liderança 72 0 60 0 72
Business English 72 0 60 0 72

TOTAL 378 0 330 0 360

E

ss
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r
Jo

rg
e

A
pó

st
ol

os
 S

ia
rc

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

S
V

P
S

N
-M

S
27

S
-G

F
N

F
Z

-S
2K

9L

6º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
Presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

War Game* 90 0 90 0 72
Guerra e Paz 72 0 60 0 72
Global Trends and Issues 72 0 60 0 72
Economia Internacional 72 0 60 0 72
Negociação Internacional 72 0 60 0 72

TOTAL 378 0 330 0 360

7º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
Presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Final Research Project I** 200 0 200 0 72
Mediação e Arbitragem Internacional 72 0 60 0 72
Optativa I*** 72 0 60 0 72
Optativa II*** 72 0 60 0 72
Optativa III*** 72 0 60 0 72
TOTAL 488 0 440 0 360

8º Período
C.H. Acadêmica

(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Final Research Project II** 200 0 200 0 72
Optativa IV*** 72 0 60 0 72
Optativa V*** 72 0 60 0 72
Optativa VI*** 72 0 60 0 72
Optativa VI*** 72 0 60 0 72

TOTAL 488 0 440 0 360
Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS
(opcional) 36 0 30 0 36

Atividades Complementares 350 0 350 0 0
TOTAL 3.612 0 3.240 0 2.880

*Componente curricular de extensão.
**Projeto de Curso presencial, sem horário fixo na grade.
***Os discentes poderão optar, no ato da matrícula, dentre as disciplinas oferecidas pela FAE no respectivo semestre.

Carga horária total do curso (horas-aula) 3.612

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 0%
Percentual de Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 9,69%

Percentual de Extensão do total do curso (horas-aula) 17,44%
Carga horária total do curso (horas) 3.240

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 0%
Percentual de Atividades Complementares do total do curso (horas) 10,80%

Percentual de Extensão do total do curso (horas) 19,44%

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
S

V
P

S
N

-M
S

27
S

-G
F

N
F

Z
-S

2K
9L

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: SVPSN-MS27S-GFNFZ-S2K9L

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Jorge Apóstolos Siarcos (CPF ***.399.449-**) em 06/07/2023 10:40 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

200.183.205.82
Lat: -25,438901 Long: -49,272784

Precisão: 13 (metros)

Autenticação jsiarcos@fae.edu

Email verificado

Y3WAE/vPwsQ1IzDy/z+BURjNLu583feitN6M8b5f900=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate/SVPSN-MS27S-GFNFZ-S2K9L

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate

.

	RESOLUÇÃO